
ЕТĔРНЕ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

ЙЫШĂНУ

  13.02.2017 № 81
     Етĕрне хули

ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     13.02.2017 № 81
       город Ядрин

О  мерах  по  обеспечению
безаварийного  пропуска  весенних
паводковых  вод  в  2017  году  на
территории  Ядринского  района
Чувашской Республики

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите
населения  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера», от 06.10.2003  № ФЗ—131 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,  в целях предупреждения и ликвидации
возможных чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей, устойчивого
функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения,  защиты населения на
территории Ядринского района в период прохождения паводковых вод весной 2017
года,  Ядринская  районная  администрация  Чувашской  Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Создать районную противопаводковую комиссию в следующем составе:
Михайлов  С.Н..  -  первый  заместитель  главы  районной  администрации  -  на-

чальник отдела сельского хозяйства, председатель комиссии;
Толстов  Н.С.  -  заведующий  сектором  специальных  программ  Ядринской

районной администрации, заместитель председателя комиссии;
Прохорова  Л.Ф.  -  ведущий  специалист  -  эксперт  сектора   имущественных  и

земельных отношений Ядринской районной администрации, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Агаков А.В. - директор Ядринского МПП ЖКХ (по согласованию); 
Осипов А.Г.  -  заместитель главы районной администрации - начальник отдела

строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ;
Дмитриев А.В. - заведующий сектором имущественных и земельных отношений

Ядринской районной администрации;
Кузьмин  В.Н.  -  главный  врач  БУ  «Ядринская  ЦРБ  им.  К.В.Волкова»  (по  со-

гласованию);
Кириллов А.В. - начальник пожарно-спасательной части 43 ФГКУ «5 отряд ФПС

по Чувашской Республике - Чувашии» (по согласованию);
Скобелев  В.В.  -  начальник  ГУ  «Ядринская  станция  по  борьбе  с  болезнями

животных» Госветслужбы Чувашии (по согласованию);
Спиридонов И. В. - старший государственный инспектор по маломерным судам



Сурского  инспекторского  участка  Центра  ГИМС  МЧС  России  по  Чувашской
Республике (по согласованию);

Кормилицын С.Н.. - начальник ОМВД России по Ядринскому району (по 
согласованию);

Шуверов  В.Б.  -  глава  администрации  Ядринского  городского  поселения  Яд-
ринского района Чувашской Республики (по согласованию);

Фоланин  В.И.  -  начальник  Ядринского  газового  участка  филиала
«Моргаушимежрайгаз» ОАО «Чувашсетьгаз» (по согласованию).

2.  Рекомендовать  главам  городского  и  сельских  поселений,  руководителям
организаций Ядринского района Чувашской Республики:

2.1.  Рассмотреть  в  срок  до  07  марта  2017  года  на  заседаниях  комиссий  по
предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению пожарной
безопасности состояние  подготовки к  обеспечению безаварийного пропуска  павод-
ковых вод весной 2017 года. Определить меры и конкретных исполнителей с указа-
нием сроков, периодичности и порядка контроля за их выполнением по следующим
основным задачам:

2.1.1. В период, предшествующий паводку:
-уточнить  районы  возможного  затопления  (подтопления)  и  организовать  мо-
ниторинг ледовой и паводковой обстановки;
-организовать  и  довести  до  сведения  каждого  жителя  информацию  о  функ-
ционировании  единого  телефона  «112»  для  вызова  населением  всех
спасательных  служб  и  поисково-спасательной  группы  в  целях  обеспечения
экстренного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации;
-  определить  состав  сил  и  средств,  привлекаемых  к  выполнению  противопа-

водковых мероприятий и аварийно-спасательных работ;
-принять меры по обеспечению населения качественной питьевой водой;
-проверить  состояние  мостовых  сооружений  и  обеспечить  их  готовность  к
безаварийному пропуску паводковых вод;
-организовать  обследование  гидротехнических  сооружений,  линий  электро-
передачи и связи,  основных дорог,  закрытых водоёмов,  водопропускных труб,
принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению;
-проверить  состояние  и  при  необходимости  провести  комплекс  инженерных
мероприятий по усилению водозащитных дамб в наиболее уязвимых местах;
-принять  меры  по  предупреждению  размыва  кладбищ  и  скотомогильников,
попадающих в зоны возможного затопления;
-обеспечить удаление с крыш административных зданий, жилых домов, объектов
здравоохранения,  образования,  соцкультбыта,  торговли  и  общепита  снежно-
ледяных наростов;
-создать  в  необходимых  объемах  запасы  материально-технических  средств  и
финансовых  ресурсов  на  ликвидацию  возможных  чрезвычайных  ситуаций  и
первоочередное жизнеобеспечение населения;
-провести комплекс мер по обеспечению гарантированной связи с населенными
пунктами;
-организовать оповещение населения, организаций о надвигающейся опасности с

2



использованием  местного  радиовещания,  средств  звуковой  и  световой  сиг-
нализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода и т.п.;
-создать  систему  взаимного  информирования  по  изменению  обстановки  в
угрожаемый период и в период возникновения чрезвычайной ситуации.
2.1.2. В период прохождения паводковых вод:
-организовать круглосуточное дежурство, обеспечить постоянное наблюдение за
интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмосферными явлениями;
-обеспечить  работу  в  усиленном  составе  оперативных  штабов  и  готовность
выездных оперативных групп;
-поддерживать в готовности к применению систему оповещения населения;
- организовать информирование населения о складывающейся обстановке через

средства массовой информации, распространение памяток, листовок;
-проверить  систему  оповещения  членов  оперативных  штабов  и  комиссий  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности, организовать тренировки по их сбору.
2.1.3.  Провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных

ситуаций, связанных с весенним паводком.
В ходе корректировки уточнить: состав сил и средств, привлекаемых к действиям

по ликвидации чрезвычайных ситуаций, места их базирования, порядок- оповещения
и сбора, районы сбора и маршруты выдвижения, организацию связи с ними и порядок
управления.

2.1.4. О проделанной работе доложить к 7 марта 2017 года в сектор специальных
программ Ядринской районной администрации (Толстов Н.С.).

3.  Заведующему сектором специальных программ (Толстов Н.С.) - разработать
план  организационных  мероприятий  по  обеспечению  безаварийного  пропуска
весенних паводковых вод  2017 года  на  территории  Ядринского  района  Чувашской
Республики и довести до глав поселений и руководителей организаций до 03 марта
2017 года.

4.  Начальнику  отдела  информационного  обеспечения  Ядринской  районной
администрации (Хмелев  А.Г.)  в  полном объеме использовать возможности средств
массовой информации в проведении профилактической и разъяснительной работы в
паводковый период.

5.  Закрепить  ответственных  должностных  лиц  за  гидротехническими
сооружениями (Приложение 1).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Михайлова
С.Н.  -  первого  заместителя  главы  районной  администрации  -  начальника  отдела
сельского хозяйства.

Глава Ядринской районной администрации                         А.Л. Софронов


